
XXII Encontro TécnicoXXII Encontro Técnico 
da AESABESP

Avaliação da radiaçãoAvaliação da radiação 
UV na desinfecção de 
água de reúsoágua de reúso
Genivaldo Inácio
Técnico de Saneamento da ETE ABC

Marcelo MorgadoMarcelo Morgado
Assessor de Meio Ambiente da Presidência da Sabesp
FENASAN, 02/08/2011



Objetivosj



ObjetivosObjet os

• Verificar a eficiência do uso de radiação ultravioleta na
desinfecção da água de reúso para eliminação de colimetria
total e destruição de oocistos de Cryptosporidium e cistos de
Giardia resistentes à cloração;Giardia, resistentes à cloração;
• Avaliar o efeito da recirculação pelo dispositivo UV;
• Checar se a condição novo ou saturado dos filtros cartucho
influencia na presença de (oo)cistos;
Nota: pelo pioneirismo, os ensaios também serviram para
prospectar a presença dos (oo)cistos na água de reúso daprospectar a presença dos (oo)cistos na água de reúso da
ETE ABC.



Materiais



MateriaisMateriais

Lâmpada ultravioleta Germetec H16C/5.5C - potência
1600W emissão na faixa de 165 a 480nm média pressão e1600W, emissão na faixa de 165 a 480nm, média pressão e
transmitância de 60 a 65% (cedida gentilmente pelo
fabricante para a realização dos testes).p ç )
Rede em PVC para circulação e recirculação do efluente,
bomba centrífuga, válvulas, rotâmetro (menor divisão 40
litros/h)litros/h).
Reservatórios existentes na área de tancagem.
O fabricante não especifica valores de turbidez para o uso
da lâmpada e sim valores máximos de DBO5: 30 mg/l de e
SST: 30 mg/l. A vazão recomendada pelo fabricante é de
500 a 600 l/h o que além de razões de eficácia visa evitar500 a 600 l/h, o que além de razões de eficácia, visa evitar
sobreaquecimento.



Metodologia de ensaiog



MetodologiaMetodologia

Foi montado o dispositivo UV após o filtro de cartuchos emp p
linha sem cloração. Efetuou-se a determinação de coliformes
totais, Escherichia coli. parasitos Cryptosporidium e Giardia
no efluente final após os filtros de areia e antracito e deno efluente final, após os filtros de areia e antracito e de
cartuchos e após a lâmpada UV e ainda após a recirculação
pela lâmpada. Controlou-se a vazão para não ultrapassar a
máxima permitida pelo equipamento UV para desempenho
satisfatório (entre 500 a 600 l/h). A condição de saturação
dos filtros de cartucho é constatada pela queda de vazãodos filtros de cartucho é constatada pela queda de vazão
usual de 37 para a faixa entre 5 a 10m³/h.
Obs: um tanque foi isolado para receber a água não
desinfetada, que posteriormente retornou ao processo para
que isto ocorresse.



Condições de testeCondições de teste
• montou-se a lâmpada em um circuito conforme foto e croqui a seguir, provido de rotâmetro para
verificar se a vazão estava na faixa de trabalho do dispositivo UV;
• não se usou cloração durante os testes (a água não clorada foi estocada e retornou ao processo);ç ( g p );
• testou-se a condição filtros cartuchos novos e saturados;
• para avaliar efeito da recirculação estocou-se a água filtrada e se fez a recirculação pela lâmpada;
• como os primeiros resultados apontaram um nº muito baixo ou até ausência de oocistos de
Cryptosporidium e um nº reduzido de cistos de Giardia se tentou sucessivamente, desviar o fluxo do
filtro de cartuchos e depois também do filtro de areia;
• devido à variação acentuada da concentração instantânea dos (oo)cistos se realizou ensaio com
estoque de efluente final sem filtração e que foi mantido homogeneizado por recirculação de bomba;
• realizou-se medição da turbidez em todos os ensaios para verificar o quão favorável era a

d di ã UVpassagem da radiação UV;
• a vazão foi ajustada para 600 l/hora, através das válvulas e rotâmetro de capacidade máxima 1200
l/hora, pressão do sistema 4 bar. Efetuaram-se coletas nos seguintes pontos:
- efluente final nos decantadores secundários;

efluente dos filtros de areia e antracito sem passagem pelo filtro de cartuchos;- efluente dos filtros de areia e antracito sem passagem pelo filtro de cartuchos;
- efluente após a lâmpada UV.

Dados do efluente final
pH = 6 90pH = 6,90
Turbidez = 2,53 NTU
DQO tot = 20 mgO2/l
SST = 8 mg /l
SSV = 3mg/lSSV 3mg/l
SS < 0,1 ml/l
Cor típica = 100 UC



Características típicas do efluente finalCaracterísticas típicas do efluente final
Parâmetro Unidade Frequência Resultados típicos* Limites Sabesp

pH -- Diário 7,3 6 a 9,0
Cor UC Diário 92,2 --

Turbidez NTU Diário 4,7 < 20

SST mg/l semanal 11,0 < 35(em 95% das amostras)

DBO5 mg/l semanal 13,2 < 25 (em 95% das amostras)

DQO mg/l semanal 33,4 Legislação espanhola < 125

OG (substâncias 
lú i h ) mg/l anual 1,8 Visualmente ausentesolúveis em hexana) g ,

Colimetria total NMP UFC/100ml diária
Em 22% das amostras 

ausentes e 
85% abaixo de 200

----

E. coli NMP UFC/100 ml diária 92% das amostras < 200 < 200

Condutividade μS/cm semanal 963,2 --
Dureza total mgCaCO3/l anual 97,9 --

CRT (cloro total) mg Cl /l Diário 5 6 2 a 10CRT (cloro total) mg Cl /l Diário 5,6 2 a 10
Cloretos total mg Cl-/l anual 127,8 --

Ferro total mg/l anual 2,424 < 5

Nitrogênio amoniacal mg N-NH3/l anual 7,8 --

Fósforo total mg P/l anual 0,1 < 2

* média de 01/01/11 a 30/05/11



Teste com filtro cartucho novo
Dia 01/02/2011

Dados do efluente final
pH = 7,20
Turbidez = 13,4 NTU
DQO total = 25 mg O2/l
SST = 8 mg/l
SSV 3 /LSSV = 3 mg/L
SS < 0,1 ml/l
Cor = 100 UC

Dia 02/02/2011Dia 02/02/2011
09:00: encerrada a alimentação do reservatório 02, atingindo-se a altura de 2,19 m e volume de
15.067m³. Iniciada a recirculação pela lâmpada UV.

Dia 04/02/2011Dia 04/02/2011
Efetuada a coleta do efluente recirculado pela lâmpada UV e desligado o sistema para efetuar os
preparativos do teste.
Leitura no filtro saturado através do controle via horímetro da lâmpada UV: X h de funcionamento
da bomba.



Testes com filtros cartuchos saturadosestes co t os ca tuc os satu ados

10:00: iniciada a drenagem do tanques. 
14:20: iniciada a etapa do teste com o filtro saturado e efetuadas as coletas de amostras do14:20: iniciada a etapa do teste com o filtro saturado e efetuadas as coletas de amostras do 
efluente final, pós filtro de areia e antracito e cartuchos a ainda após a lâmpada UV (1 
passagem)

Dados do efluente finalDados do efluente final 
pH = 7,19
Turbidez = 2,53 NTU
DQO total = 19 mgO2/l
SST = 7 mg/lSST = 7 mg/l
SSV = 3 mg/l
SS < 0,1 ml/l   

Dia 05/02/11Dia 05/02/11
9:00: concluído o abastecimento do reservatório e iniciado o processo de recirculação quando 
prevaleciam as seguintes condições:
Volume: 11.733 l

Dia 07/02/11 
08:00: efetuada a coleta de amostra do efluente recirculado 
Leitura no horímetro: 27620 h de funcionamento da lâmpada



Resultados do afluente a lâmpadaResultados do afluente  a  lâmpada

Dia Cond.
μs/cm

Cor
UC

DBO
mgO2/l

DQO
mgO2/l

pH SS
ml/l

SSF
mg/l

SSV
mg/l

SST
mg/l

Temp.
ºC

Turbidez
NTU

26/01/11 927 89 10 38 7,22 0,1 1 5 7 25,7 4,89

01/02/11 775 47 17 19 7 37 0 1 1 2 2 25 0 1 6401/02/11 775 47 17 19 7,37 0,1 1 2 2 25,0 1,64

04/02/11 - 40 - 24 7,24 0,1 - - 1,1 25,0 1,4



Croqui e fotos da 
montagem do sistemamontagem do sistema 
de testes



Croquiq



Fotosotos

Foto 01: Reservatório 02 de água 
de reúso (25000 litros)

Foto 02: Sistema  de retorno com bomba de 
recirculação e mangueira de nívelde reúso (25000 litros) recirculação  e mangueira de nível

Foto 03: Tomada de sucção  do 
sistema de recirculação 

Foto 04: Ponto de tomada de amostra 
após a lâmpada UV  



Fotos

Foto 05: Rotâmetro para medição 
de vazão antes da lâmpada UV Foto 06: Sistema de filtro cartucho 1μm nominal de vazão antes da lâmpada UV

Foto 07: Dispostivo com lâmpada UV Foto 08: Ponto de alimentação e interligação da 
recirculação. Manômetro c/ menor divisão 0,10bar.



Fotos

Foto 09: Bomba de recirculação e F t 10 Filt d i / t itFoto 09: Bomba de recirculação e 
sistema de retorno p/ ajuste da vazão

Foto 10: Filtro de areia/antracito.   

Foto 11: Vertedores dos decantadores secundários 
(coleta do efluente final.



Metodologias de análise



Métodos de análiseMétodos de análise